ANTADIAPHORISTAE, quorum alij nõnullas cerimonias 4  
admittunt, sed quas ipsi sibi fingunt recentiores, non veteres: alij pla-  
nè nullos ritus, nisi quos Lutherus præscripsit, ferri in Ecclesia existi-  
mant oportere.

ANTISVENCVELDIANI, literam profus reiicientes, om- 5  
nia in spiritu ponunt.

ANTOSIANDRINI, sed hi admodum varij, vt Fridericus Sta- 6  
phylus colligit. 7

ANTICALVINIANI, qui tamen si perpetuam catholicæ Ec-  
clesiæ doctrinam de Eucharistia non amplexi sunt, id tamen pro cas-  
tholico consensu contra priuatam opinionẽ Caluini rectè defendunt,  
corpus Domini verum & naturale esse in Eucharistia, non tantum  
in egyptiæ corporis. 8

MANVSIMPOSITORII, qui in Pomerania altercantur, vt  
trum impositio manuum sit sacramentum. Cuiusstro contendit ve-  
hemeter, Frederus repugnauit obstinatè. E Grypessualdo serpsit ea  
sectaria contentio in adiacentes proximiores prouincias. 9

BISACRAMENTALES, Baptismum & cœnam Domini in 10  
sacramentis ponunt. Ita sentit maxima pars Illyricanorum.

TRISACRAMENTALES, tria sacramenta admittunt. 11

MAIORISTAE docent, quod bona opera sint necessaria ad sa- 12  
lutem, quod nemo absque bonis operibus sit saluatus.

ADIAPHORISTAE ἀδιαφορία introduxerunt, asserentes Eccle-  
siasticas constitutiones & cerimonias esse res indifferentes: quas siue  
obserues siue repudies, in pari esse conditione atque iure. 13

QVADRASACRAMENTALES, quatuor sacramenta ex 14  
septem recipiunt, Baptismum, Eucharistiam, clauis, sacrum ordi-  
nem.

LVTHERO-CALVINIANI, Berengarianum dogma de Eu- 14  
charistia sic temperant, vt Caluini sacramentariam hæresim persuas-  
dere conentur.

AMNESTITAE, inter Osiandrinos & Antosiidrinos ἀμνηστία 15  
fanciendam censent.

MEDIOSIANDRINI, hi cum Osiader hominẽ essentiali Dei 16  
(vt alibi diximus) iustitia iustum dixisset, & Illyricani, hominem so-  
lum imputatiuè iustum haberi, correxerunt vtrosq; mediã via inter-  
posita, quod scilicet in hac vita homo imputatiuè iustus reputetur,

in felici autem patria fore illum ea iustitia iustum, qua Deus ipse per essentiam iustus existit.

17. SCHVVENCFELDIANI, Sacramēta omnia, in primisq; vocale verbum ministerij, tanquam literam occidentem respuūt, & solo Spiritu nos debere contentos esse, blaterant. Præterea Christi humanam naturam postea quàm in cælum ascendit, in diuinam penitus mutatam esse: itemque & fidem, & charitatem, & iustitiam; quibus homo iustus efficitur, esse diuinæ naturæ particulas. Iudam non percepisse veram Eucharistiam in cœna Domini. Verba Christi, HOC EST CORPVS MEVM, eradenda esse è sacrae paginæ libris, dogmatizant. Fontem erroris Schvuenckfeldiani resuscitaui Lutherus, in suis assertionibus, & resolutionibus cōtra Eccium, affirmans, quod hæretica sententiā sit, affirmare sacramēta gratiam conferre eis, qui non opponant obicem. Idē in assertionibus artic. 16. & de formula Missæ, cum Schvuenckfeldianis asserit: Neutram speciē, sed solam fidem esse necessariam ad salutem. Hæc Schvuenckfeldianorum præcipua sunt, minus grandia omitto.

18. OSIANDRINORVM priuatum est, quod Christus solummodo iuxta diuinā naturam iustificet hominem: quod item homo cum sit imago Dei, fiat omnino eadem imago Dei, quæ est Christus Filius Dei & Mariæ. Contrarium sentiunt STANCARIANI. Docuit

19. idem Stancarus, corpus Domini in Eucharistia esse arabonem; seu pignus, quo quis quasi inuestiatur ad possessionem promissæ gratiæ.

20. ANTISTANCARIANI, contendunt Christi diuinam naturam vnā cum humana in cruce passam, mortuamq; fuisse, idque ipsius Lutheri iudicium affirmant Franfordienses Theologi, &c.

Atque vt paucis dicam, secta sectas procreauit; Bestia bestiam gignat necessum est, Exidna, excetram, Putredinem, putredo, Malus cornu malum ouum, Oui mali malus pullus. Spina non profert viuas, nec tribulus ficus. Qualis Amri, talis Athalia filia: talis item Ahab filius, 3. Reg. 21. Silenum sequitur Bacchus, Sæpe pariunt cuniculi, sed sæpius factiosi. Mala herba non facile marcescit. Mala arbor, bonum fructum haud profert, soletque Caimus Abelum fratrem omnem etiam dimota causa odisse. Ex artificio agnoscitur artifex. Vniiformis res veritas, mendacium autem in varia distrahitur.

Fructus Quinti euangelij.

Affirmat Lutherus (in sermone in Dominica Aduentus) quod ex euangelio Lutheri homines multo deteriores facti sint, quàm vnquā antè fuerint in Papatu. Nonne Lutherus coactus est visitatores mittere, qui populum in omnem licentiam ruentem cohiberent? Nonne idem

idem dixit, se malle pristinum Papæ ac Monachorū regnum, quàm hoc hominum genus sub euāgelij prætextu in Sogdianorum vitam sese proripientium: Quas vero cædes illa archifectia, & strages ediderit, historici ætatis nostræ loquuntur. Quis ignorat quàm cruentum fuerit infaustumq; noui istius euāgelij principium: Quis nescit Turcas Anno 1531. præluisse in Aultriam: Quis ignorat Viennam Aultriacam anno 1529. obsessam fuisse à Riphæis Getis? Getas autem populos esse Thraciæ notius quàm vt vel admoneri cædidus debeat, Appianus autem scribit, Getas esse quos & Dacos vocant. Quis nescit Anabaptistas, anno 1534. Monasterium occupasse: Nec excidit memoria, eiusdem nouitatis occasione Prusina Germanis ereptam, Quis ciuium seditiones agricolarumq; tumultum, à Mathia Chorslang Augustano (somnia batur Democratia) excitatum ignorat? Hanc autem seditionem popularem, in diuersis Germaniæ partibus concidit Antonius dux Lothoringiæ, & Georgius Trucecius Vualpurgus Sueuici fœderis Imperator. Magnam habuit ista choraulica seditio affinitatem cum Lutherica. Non recordaris Monetarij, Fislularij, Scapleri, & id genus nouorum euangelicæstrorum, per quos tanti motus per Germaniā extiteret? Hinc veridicum fit quod ait Cicero. Vt mare (inquit) quod sua natura tranquillum est, ventorum vi agitari videmus, ac turbari: sic populus sua sponte pacatus, hominum seditionum vocibus, & violentissimis tempestatibus concitari solet. Aequalitas pacis & tranquillitatis est alitrix: inæqualitas vero seditionis seminarium, ad institutum. Iam hæc generalis seditio peperit particulares multas, præsertim in ciuitatibus alioqui egregijs. Marcus Lubecensis, quid rei nouæ conatus sit, notum est. Item, Sarcerius Erfurdensis, & alij complusculi. Quomodo Minguicio in Misnia nexui cecidit alea? Eadem ferè penas dederunt Magistratui Israhelitico rebelles Ephraimitæ, qui temere bellum interebant Iephthæ iudici, profligaturi virum Reipu. Iudaicæ utilissimum, sed miserè occisa sunt 40. seditionorū millia, quod est seditionis stipendium. Id quod & Moses arguit dicens. Peribitis si fueritis inobedientes. Et quod Paulus ait, Roman. 13. Qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. Ita nimirum rex Assuerus voluit inobedientes gladio & igne occidendos, vt non solum hominibus, sed etiam in via bestijs in sempiternum pro exemplo essent contemptus & inobediētis. Quale obsecro, supplicium meruerunt Chore, Dathan, & Abiron, cum consecretarijs 250. viris: Quid ita? Sibi vendicabant regimen synagoge, imperare affectabant, ferre imperium recusabant, at viuos terra ab-

Seditionis  
exempla.  
Genes. 3.  
Roma. 3.

forpsit: Quid atrocius fieri potest? Nōne quia Adam fuit inobediens, peperit sibi suisq; posteris omnibus perpetuum exilium: quinimo & mortem temporalem, pariturus & æternam, nisi redemptionem ex misericordia reperisset Iesum Christum? Quis verò ignorat maximā illam rebellionem decem Tribuum contra Roboam regem hæreditarium, Salomonis filium? Disperijt Adonica conspiratio, & velutifumus euanuit. Vt omittam seditiosum illum Gaal Sichimitā contra Abimelech stantem? Quam superbe is & arroganter clamat.

Quis est Abimelech, vt seruiamus ei? Sed ferenda non erat iudici Abimelecho seditio. Igitur contractis copijs dimicat contra seditiosum Gaal, & vicit bestiam, ac fugauit Sichimitas. Non quidem vir erat probus Abimelech (vtpote fratricida) neque tamen non adfuit illi Deus in castigandis seditiosis. Rebellaui Aedem, ne esset sub manu Iehuda, sed quantis plagis cecidit Idumæos hocce Amazias? Id quod Paraleipomena tradūt. Adeo solet odisse Deus conspirationis scelus, vt contra priuatam etiam Zachariæ prophetæ personam, eos qui conspirant, per exercitus Syriæ castigarit. An verò latet nos, quibus armis prelerit Henricus imperator eius nominis 4. Saxonum, atque Doringiorum toties rebellium improbitatem? Saxones rebelles à Carolo magno toties antea domiti, quas Imperatorio gladio dederunt pœnas, sic fatis omni tēpore prouisum est: sic ordinauit Deus, vt rebelles multam luant, potestatisq; (sic vult Deus) contemptores, fortunæ vis auersatur. Quid? An verò Georgius & frater Lucatius,

Seditionis  
stipendium

Hungariæ conspirationis prodromi incolumes euaserunt? An Burdegaleses Aquitanici (anno 1548. die 22. mensis Octobris) immunes? Vt interim domesticas seditiones, conspirationesque omittam, confer Iugurthinam conspirationem, cum hijs quæ recentiores seditiosi patrarunt, & apparebunt Parellela quædam. Ita ferè accidere solet, vt quoties ruitura sunt magna imperia, omnia seditiōibus & intestinis simultatibus prius repléantur. Attendāt ergo sibi hodierni conspiratores, ne & ipsi aliquando audiant in os sibi repeti superbas voces. Quis est N. vt obediamus ei? sed quo feror ineptus? Vt interim consulo præteream Sudatorium morbum (anno 1529.) seu Anglicam pestem. Fuit ea vis morbi adeo letalis, vt quosdam ante 12. horas, ex quo sudare cœpissent, absumpserit.

P. Iouius II.  
12. histor.

222

## ADRIANVS 6.

Germanus natione, ex vrbe Traiecto, quam vocant Vtricam, ad Batavorum fines, Præceptor Caroli V. Maximi Imperatoris: Homo vitæ moderatæ, omnibus Christianis, veluti sydus prosperum, in hoc tam periculoso salo mirum in modum præluxit, caligo oculos coope-

ruit

ruit idibus Septembris, sedit mens. 20.

Is PP. domum suam Louanij magnificè extructam, in vsu veritatis sanctis literis studetium, ipsidem etiam in alimoniam relictis prouentibus annuis: Scriptum enim, Prouerb. 16. Diuitiæ propriæ redimere possunt animam hominis: & pulcherrimum funus est pietas. Complures in hoc contubernio euoluendis orthodoxorum voluminibus adeo assiduam operam dederunt, vt doctissimi euaserint.

Hadriani 6. innocentissimam vitam, Ioannes Battus execranda malitia commaculare est admisus. Tam verò illud sibi peculiare habet innocentia, vt quibus impetatur iaculis, ipsum reuerberet iaculatore, & (quod vulgo dicitur) clauum clauo retrudat. Aduersus nil malè meritum, audire maledicam linguam, iniuriæ genus est. Præstat malè audire quàm maledicere. Non magna res est reprehendere, imò facillima & cuiuslibet volentis: suum verò concilium culpe opponere, viri pii & cordati est. Qui passim maledicunt omnibus, eos palam est id naturæ vitio facere, nō ex eorum merito quibus obtreant. Memento (ait Ecclesiasticus) nouissimorum & desine inimicari. Lingua enim blasphema, teste Plutarcho, malæ mentis indicium est.

Hac tempestate, extremum & fatalem clausit diem D. Sebastia-  
nus Bucchingerus, patris (Gregorij Bucchingeri patris charissimi  
frater dilectus) meus, Theologus non infimus, & strenuus athleta in  
vineâ Zebaoth, ætatis suæ 96. vt ille canit.

*Ferrens assiduo confuinitur annulus vsu,*

*Et teritur pressa vomer aduncus humo.*

Anno Domini 1531. die 5. Ianuarij, FERDINANDVS Hungariæ ac Bohemiæ rex, in Romanorum regem, & Imperij successorrem electus est, vxorem duxit Annam, filiam Ludouici regis Hungariæ vnicam. In incōparabilis Heroinæ Annæ Quiritiæ, Pannonum ac Bohemorum reginæ obitum, sequentia epitaphia adidit Petrus Royzius Hispanus.

*Multrorum regina parens, pulcherrima regum*

*Occidit Anna graui sancta puerperio.*

*Anna tui consors thalami, Rex magne Quiritum.*

*Diuitis Anna comes, delitiumque thori.*

*Terquina postquam fecit te prae parentem,*

*Lucina in medijs occubuit manibus.*

Aliud.

*Nescitur in partu regina atque occidit vno,*

*Iunxerunt cunis inuida fata rogam.*

Aliud

Eccles. 28.

D. Sebastia-  
nus Bucchim-  
gerus.Vitam mor-  
te cōmuta-  
uit, an. 1547.

## Aliud.

Mortem olim & vitam discordes iunxit in ipso  
Anna puerperio, funere facta parens.

## Aliud.

Pontificem in sacris occumbere rebus, honestum est,  
Pastoremq; suos inter obire greges,  
Pugnando miles deuictis strenuus hoste  
Dux, cadere egregiam ducit uterq; necem,  
Non in delitijs Aulæ electus & ostro  
Quam sub Marte graui malis uterq; mori.  
Non naua oppetere in medijs optauerit aruis,  
Grata est mors madido, quæ venit unda mari.  
Si pulchra est mors, emique suo de munere pulchrum est,  
Ergo mori matrem, matris in officio.